Kreyssig; ab ydo. 9. *Madytum* Glarean.; abydum. 40, 1. *at* Gelen.; aut. 4. *ne ex* Bekker; nec ex. 42, 1. *pontificibus* Pighi.; pontifici. 7. *Fabricius Luscinus C. Atilius* (Fr. 2) *Labeo* W.; fabricius labeo. 10. [*maximus*] Drk.; maximus. 43, 7. *peditum et* Fr. 1.; et. 9. *Ti. Sempronio* W.; t. sempronio. 44, 1. *iussi facere* Baumgarten-Crusius; iussit facere. 2. *A. Cornelius* Sig.; en. (c.) cornelius. 45, 6. *hospitibus* Jacobs; hostibus. 46, 7. *neu quis* Duker; ne quis. 8. *quo* Heinsius; quod. 47, 3. *ii* Bekker; iis (isti). *ib. furtorum manibus* Mg. u. W.; furtorum manibus. 48, 5. *umbraculum* Mg.; umbraetum. 7. *cum primum* ed. Lagdun. 1553; quod (quam) primum. 8. *et collocandis* Goeller; collocandis. 9. *Carthagine [et]* W.; carthagine et. 49, 2. *concisisset* Fr. 1.; concisisset.

XXXIV. 1, 3. *Ti. Sig.*; t. 2, 7. *si ut* Gelen.; sicut. 3, 2. *extorquere* Ascens. 1513; extorqueri. 4, 16. *ne eas* Lentz; ne. 19. *ferae bestiae, irritata, deinde emissa* Gr.; ferae bestiae irritatae deinde emissae. 6, 7. *quippe vetus* W.; quae (quia) vetus. 10. *aut* ** Ald.; aut. 13. *in eandem diem* Gelen. u. Gr.; in eadem die. 16. [*et*] Gr.; et. 7, 2. [*hic - vicorum*] Marquardt; hic - vicorum. 3. *usu* Fr. 2.; usum (usui). 4. *iniustam* Fr. 2.; inhiustam. 11, 2. *Romanus misisset* Bekker; romanis missis et. 13, 7. *in Hispania* edd. vv.; hispania. *ib. [ibi] et* Gr.; ibi et. 14, 2. *et ipsi* Duk.; ipsi. 16, 1. [*Tria - iussit*] W.; tria - iussit. 9. *educto* Gr.; deducto. 23, 2. [*auxilium*] IHVoss; auxilium. 8. *sint* IPeriz.; sunt. 25, 8. *hortatusque est* Kreyssig; hortatusque. 12. *multi proxima* Ascens. 1513; proxima. 26, 5. *ordindum bellum* Gel.; ordiendi bellum (belli). 27, 1. *vere vires - aestimanti* W.; vere - aestimanti od. uires aestimanti. 30, 2. *esse et* Drk.; esse. *ib. omnibus circa * hostibus* W.; omnibus circa hostibus. 7. *Sosila* edd. vv.; sosilia. 31, 1. [*ut*] seu Duk.; ut seu. 2. *nequivi* Fr. 2.; nequeo. 18. *ae dignitatis* Gelen.; ad dignitatis (dignitates). 19. *memet* W.; met. 32, 7. *nihil est* Hertz; nihil siin (sit). 34, 5. *et explorandum* W.; explorandum od. explorandumque. 35, 2. [*ex*] Duk.; ex. 7. *eculis* Fr. 1.; exal od. exillis. 10. *quasque [et]* Bekker; quasque et od. quas et. 38, 5. *a Dietyneeo* Ald.; dithinneo (adicityranneo). 40, 5. [*prope*] P. R. Müller; prope. 42, 4. *Ahenobarbus - Thalna* Sig.; enobus arbus - halna. 45, 5. *Merula Q. ** C. Salonus* Gel.; merulaque c. salonus. 7. *Nare anni* IGr.; narte anni. 46, 2. *Oscensis - auri* Gel.; Oscensis auri - od. nur auri. 49, 5. *Acrocorinthum* Gel.; accorinthum. *ib. vacuum* Ascens.; uacuum. 8. *et civitatibus* Gel.; ciuitatibus. 11. *ae* Gel.; hinc. 50, 8. *Acrocorintho* Gel.; agrocorintho. 51, 5. *vitiis* Ascens.; diuitiis. 52, 6. *tetrachma* Bekker; detrachia. 10. *ut exercitu* edd. vv.; in exercitu. 53, 2. *Q. Aelius* Sig.; p. aemilius. 5. *Ralla* Fr. 1.; ahala. 54, 2. *Licinus* Sig.; licinius. 5. *aequae* Crev.; aequae. 6. *quingentesimum quinquagesimum* Sig.; quingentesimum. 57, 8. *ex formula* Gel.; ex eo simula od. ex aequo simul. 58, 5. *Antiochum * quae* W.; antiochum quae. 8. *sicut* Bekker; sic ut. 61, 2. *expertusque* edd. vv.; expertumque od. exercitusque. 7. *coqui* Walch; conloqui. 13. *quo* Duk.; quae. *ib. commeant* Fr. 2.; commeant. 62, 1. *discordes sensit* Gel.; discordes. *ib. senatu - suspecto* Gel.; senatum - suspectum. 3. *Emporia* Fr. 1.; emporiam. 10. *Aphthirem* W.; amphirem od. anthirem. 13. *se* Crev.; eos.

Verlag der Weidmannschen Buchhandlung (J. Reimer) in Berlin.

Druck von Carl Schulze in Berlin, Kommandanten-Strasse 77.

TITI LIVI AB URBE CONDITA

LIBRI.

ERKLÄRT

VON

W. WEISSENBORN.

ACHTER BAND:

BUCH XXXV—XXXVIII.

ZWEITE, VERBESSERTE AUFLAGE.

BERLIN,

WEIDMANNSCHE BUCHHANDLUNG.

1873.

TITI LIVI
 AB URBE CONDITA
 LIBER XXXV.

Principio anni, quo haec gesta sunt, Sex. Digitius praetor 1 in Hispania citeriore cum civitatibus iis, quae post profectio- nem M. Catonis permultae rebellaverant, crebra magis quam digna dictu proelia fecit, et adeo pleraque adversa, ut vix dimi- 2 dium militum, quam quod acceperat, successori tradiderit. nec 3 dubium est, quin omnis Hispania sublatura animos fuerit, ni al- ter praetor P. Cornelius Cn. F. Scipio trans Iberum multa se- cunda proelia fecisset, quo terrore non minus quinquaginta op- pida ad eum defecerunt. praetor haec gesserat Scipio; idem pro 4 5 praetore Lusitanos, pervastata ulteriore provincia cum ingenti

35—38. Die Kriege gegen König Antiochus und die gleichzeitigen Ereignisse.

35, 1—2. Der Krieg in Hispanien. Oros. 4, 20.

1—2. Sex. Digitius, wahrschein- lich der Sohn des 26, 48 genannten, der Nachfolger Catos, s. 34, 43, 7. — *post prof.*, 34, 46, 2. — *iis* — *permultae*, s. 37, 6, 3; zu 4, 13, 4; 39, 8, 3: *quas multas*; wenn *permultae*, was nur die Mainzer Hds. hat, richtig ist, so müssen sich die Einrichtungen Catos 34, 21, 7 schlecht bewährt haben. — *dign. dictu* hat erst L. so verbun- den. — *proel. fec.*, § 3; 34, 19, 2; 40, 16, 8. — *dimid.* — *quam q.*, 45, 18, 7: *dimidium tributi, quam quod*; 34, 19, 4: *quam quantum*; b. 52, 4: *plura, quam quae*; 32,

13, 7; 30, 23, 2; vgl. 24, 42, 5: *minus dimidio* — *quam*; 41, 13, 8; 7, 8, 1: *multiplex quam u. ä.*

3—6. *Cornel.*, 29, 14; 34, 42. — *quo terr.*, 1, 30, 4, das Motiv, wie oft bei L. ohne Participle. — *idem pro pr.*, 10, 16, 2: *Decius* — *consul, proconsul idem. pro pr.*, vgl. 38, 37, 1; er behält das Commando, bis sein Nachfolger kommt, ohne dass ihm das imperium, wie es bisweilen geschieht, s. 40, 36, 7; 41, 14, 11; vgl. 41, 21, 1; 32, 28, 9; 27, 22, 13, förmlich verlängert ist. Gewöhnlich heissen die Befehlshaber in Spanien *proconsules*, s. 33, 25, 8. — *ulter.* — *proe.*, zu der später, s. 32, 28, 11; CIL. II. 436; Marq. 3, 1, 82, das jetzt noch nicht eroberte, s. 40, 47, 1, Lusitanien nicht gehörte. —

praeda domum redeuntis, in ipso itinere adgressus ab hora ter-
 tia diei ad octavam incerto eventu pugnavit, numero militum im-
 par, superior aliis: nam et acie frequenti armatis adversus longum
 et impeditum turba pecorum agmen et recenti milite ad-
 versus fessos longo itinere concurrerat. tertia namque vigilia
 exierant hostes; huic nocturno itineri tres diurnae horae accesserant,
 nec ulla quiete data laborem viae proelium exceperat. itaque
 principio pugnae vigoris aliquid in corporibus animisque fuit,
 et turbaverant primo Romanos; deinde aequata paulisper pugna
 est. in hoc discrimine ludos Iovi, si fudisset cecidissetque
 hostis, propraetor vovit. tandem gradum acrius intulere Romani,
 cessitque Lusitanus, deinde prorsus terga dedit; et cum insti-
 tissent fugientibus victores, ad duodecim milia hostium sunt
 caesa, capti quingenti quadraginta, omnes ferme equites, et signa
 militaria capta centum triginta quattuor. de exercitu Romano
 septuaginta et tres amissi. pugnatum haud procul Ilipe urbe est;
 eo victorem opulentum praeda exercitum P. Cornelius reduxit.
 ea omnis ante urbem exposita est, potestasque dominis suas res
 cognoscendi facta est; cetera vendenda quaestori data; quod
 inde reffectum est militi divisum.